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Bevezetés

Az elmúlt több mint fél évszázad alatt egyre többször kerül a középpontba az egész ­
ségügyi alapellátás. Az 1992 előtti idők alapellátásának gerince a körorvosi, majd a
körzeti orvosi hálózat volt.
A hajdan volt elődöket általános orvosnak hívták, részben a német – algemeine arzt –
részben az angol – general pactitioner – minta alapján. A későbbiekben sokszor jelentett
gondot ez az elnevezés. Többek között azért mert, a magyar orvosegyetemeken álta lános
orvosi diplomával bo csáj tották ki a végzett hallgatókat és 1974 után a körzeti orvos
számára megszerezhető első szakképesítés – általános orvostan – megnevezést kapta (1.)
Gond volt az általános orvosi képesítés és az általános orvostani szakképesítés tekinte ­
tében 1992­ben is. Hiába lehetett szakképesítést szerezni a dolgozó körzeti orvosoknak
1974 óta, 1992­ben a megoldandó feladatok közül az elsők egyike lett, hogy közel ezer
körzeti orvosnak nem volt semmi lyen szakképesítése (2).
A körzeti orvosi rendszer helyébe lépő háziorvosi rendszer a múlt lezárásával egységes
szakmai köve telményeket fogalmazott meg, melyeket 1998­ig kellett teljesíteni (3., 4).
A háziorvosok úgynevezett átképzési folyamatának nagy segítséget nyújtott az 1992­
ben elsőként kimunkált Háziorvos Hatásköri Lista. A véletlen hozta, hogy a MÁOTE
bázisán, a Népjóléti Minisztérium támogatásával, amerikai megkeresésre Gógl Árpád
belgyógyász a későbbi miniszter kezdeményezésére összeült egy csapat, hogy megal ­
kossa a Házior vosi Kompetencia Listát. Ez a lista, csaknem napra pontosan 25 évvel
ezelőtt vált végle gessé, amelyet minden kapcsolódó szakma is elfo gadott. 1992­ben a
Minnesotai Egyetem három kiválóságával megerősítve és az ott alkalmazott ha sonló
Cor Competence mintájára készült el az első változat. Az OALI, a Háziorvostani Szakmai
Kollé gium kétévente áttekintette, korszerűsítette, frissítette azt. 2011­ben történt a
legutolsó frissítés, XXV fejezetben, 57 oldalon, minden betegségcsoportra és tevékeny ­
ségre kiterjesztetten. A XXV fejezet azonos szerkezetben és azonos tartalommal ké ­
szült, melyek alcímei: a „Sürgősségi ellátás”, „Diag nosztikai eljárások”, „Önállóan
betegellátás”, „Szakorvos irányítással történő betegellátás” és „Tá jé ko zott ság” (2, 5).
A korábban Országos Körzeti Orvosi Intézet (OKOI) helyébe a Háziorvosi Intézet került
megalapításra, mint jogutód. 1992­ben a Semmelweis Orvostudományi Egyetemen
jött létre az első Családorvosi Tanszék, majd 1993­tól a három vidéki egyetem is kö ­
vette a példát. A megalapításokat az akkori Népjóléti Minisztérium támogatta és
biztosította a pénzügyi kereteket is (1). A minisztériumi, az országos intézeti és az
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egyetemi szektor együttműködése nemcsak az átképzésben volt meghatározó, hanem
az új háziorvostani szakképzésben is (1, 6). A háziorvostan szakképesítés megszerzését
a minisztérium, a jogszabályban meghatározott módon, államilag támogatott rezidensi
státuszokkal biztosította, mely a licenc vizsgáig közalkalmazotti alkalmazást jelentett,
60 jelölt számára. A képzés az egyetemeken folyt és történik ma is (7).
A háziorvosi rezidensi rendszer szolgáltatott alapot az 1999­ben kialakított új szakor ­
vosi képzésnek, tapasztalataival és gyakorlatával. Elmondható az is, hogy a háziorvos
átképzés az európai tapasztalatok mellett a későbbi magyar folyamatos továbbképzés
számára is mintaként szolgált (8, 9).
Az egészségügy rendszerváltásának folyamata nem 1991­gyel kezdődött meg. A már
említett, érté kelhető akadémiai feladatkijelölés időpontját szerencsére messze meg ­
előzte a szóban forgó általános orvosok szakmai közösségének törekvése, hogy szak ­
májukat más klinikus szakmákkal összevetve, a nemzetközi trendhez csatlakozva,
önálló szervezeti keretet kialakítva végezzenek tudományos tevé keny séget, ezen belül
kollegáikat segítsék az igényes, magas színvonalú ismeretszerzésben. Az ezzel a
hitvallással testet öltött Magyar Általános Orvosok Tudományos Egyesülete (MÁOTE),
1967­es meg alakulása óta az egyesület kitűzött céljaiért dolgozik. Kiemelten fontosnak
tartotta és tartja ma is, hogy a körzeti/házi/családorvosok szakmai ismeretei minél
eredményesebben legyenek megszerez hetők és bővíthetők mind az egyetemi,
graduális oktatás és hallgatói orientáció/motiváció, mind az ennek folytatását képező
szakorvos képzésben és a folyamatos továbbképzésben.
Graduális szinten a „körzeti orvoslás” sajátosként kiemelt témáinak szemelvényes,
orientáló, szemlélet­formálás célzatú oktatása egy­egy klinikai tantárgy keretében,
rendszerint társelőadói meghívás alapján kezdődött (10).
A nemzetközi haladó tendenciák ismeretében és a vázolt inkoherens helyzet miatt
szorgalmazta a MÁOTE megalakulása óta az akkor általános orvoslásnak nevezett,
egyébként elvileg az akkori körzeti orvosi munka kívánatos szakmai tartalmát szisz ­
tematikusan összefoglaló tudományág önálló akadé miai diszciplínaként történő elis ­
merését. A hivatalosan meghirdetett egyetemi tantárgyi oktatás hosszasabb küzdelem
után az 1984/85­ös tanévben indult meg, érdeklődő hallgatók számára a SOTE­n. Az
Orvostörténeti és Szervezéstani Intézetben megalakult Körzeti Orvostani Oktatási
Csoportból Andor Miklós és Arnold Csaba dolgozta ki a tantervet és teljesítette az
oktatói feladatokat.
A csoport 20 órában hirdethetett meg speciálkollégiumot, és 10 órás kötelező, tan ­
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termi előadást negyed és ötödévesek számára, ill. a belgyógyászaton belül a VI. évben
a két hetes körzeti orvosi gyakorlatot. Ehhez szükségessé vált az oktatói kör kiszéle ­
sítése, a jelentkező orvosok kiválasztása, felkészítése és munkájuk szervezett irányí tá ­
sa, azaz közelebb került a MÁOTE vállalt küldetési céljainak eléréséhez, bizonyította,
hogy szellemi és humán potenciálja, elkötelezettsége és szakértelme alapul szolgál ­
hat(ott) az egyetemi szintű oktatás megindulásához és megvalósításához. A szervezet
emblema tikus tagjai közül Budapesten a már említett Andor–Arnold páros, Debre ­
cenben Várallyay Gyula, Szegeden Morva László, Pécsen pedig Pataki László évek óta
végzett és a helyi egyetemi vezetők által is ismert és elismert tudományos, szervező és
szakértői munkájukkal igyekeztek a hallgatói oktatás létjogosultságát minél inkább
elfogadtatni az érintettekkel, hálózatát pedig országosan egy öntetűvé tenni (1).
Nemzetközi kapcsolatkeresésben és kiépítésben, a kor színvonalának és a szakmai
profilnak megfelelő tudományos tevékenység kezdeményezésében és támogatásában,
kezdettől védjegynek szánt nevéhez hűen, mindent megtett ennek az alapvető céljá ­
nak elérése érdekében. A teljesítés részeként „Medicus Universalis” címmel önálló
szakfolyóiratot alapított a körzeti orvosok – elsősorban szakmapolitikai – tájékozta ­
tására, szakmai ismereteik bővítésére, nem kevésbé tudományos igényű munkáinak
publiká lására. Az akkor véleményvezér és/vagy „csak” ambiciózus, szakmai hitvallásá ­
nak megfelelően, magas szinten munkálkodó körzeti orvos kollegák által közölt cikkek
mellett számos szakirányt képviselő orvosi tudományág szakemberei, sokak közülük
olyanok akik később elismert szaktekintélyekké váltak – publikáltak kezdetektől a
lapban.
A MÁOTE történetének első másfél évtizede során két fontos vívmányt kell kiemelni a
szervezeti működése folyamából: Az „általános orvostan” szakvizsga elismertetését
(1974), valamint az Országos Körzeti Orvosi Intézet (OKOI) 1979­es megalakítását a
Pécsi Orvostudományi Egyetem (POTE) Egészség ügyi Szervezéstani Intézetének

[…]

2009.
53. Papp R., Dobos É., Kozma A., Füredi Gy., Hajnal F., Juhász M., Balogh S.: Tükörkép: A háziorvosi
prevenciós tevékenység dokumentációjának retrospektív vizsgálata; Med. Univ. 41; 5p 215­223. 2008
33. Papp R. PhD értekezés A kardio­cerebrovaszkuláris betegségek prevenciós lehetőségei a házi ­
orvosi rendszerben ­ szervezési és finanszírozási modellek kutatás­fejlesztése, értékelése 2015

5. A család/háziorvosi munkájának eredményeit igazoló vizsgálatok

5.1. OEP adatok elemzése

2. Balogh, S A háziorvoslás a társadalombiztosítási adatok tükrében: I. Az indulás első hónapjai
MEDICUS UNIVERSALIS 28: 5 pp. 195­200., 6 p. (1995)
54. Balogh, S A háziorvoslás a társadalombiztosítási adatok tükrében: II. A vállalkozásokról MEDICUS
UNIVERSALIS 28: 6 pp. 261­264., 4 p. (1995)
55. Balogh, S A háziorvoslás társadalombiztosítási adatok tükrében: III. A harmadik év
MEDICUS UNIVERSALIS 28: 7 pp. 293­296., 4 p. (1995)
56. Papp, R; Csaszar, A; Paulik, E; Balogh, S Correlations between prescription of anti­hypertensive
medication and mortality due to stroke. BMC CARDIOVASCULAR DISORDERS 12: 1 Paper: 15 , 6 p.
(2012)
57. Balogh, S; Papp,; Jozan, P; Csaszar, A Continued improvement of cardiovascular mortality in
Hungary ­ impact of increased cardiometabolic prescriptions BMC PUBLIC HEALTH 10 Paper: 422 , 8
p. (2010)
59. Balogh, S, Papp,R Katona,L Császár A Csökkenő kardiovaszkuláris mortalitás Magyarországon ­ a
kardiometabolikus gyógyszeres terápia hatásának vizsgálata ORVOSTOVÁBBKÉPZŐ SZEMLE 17 : 10 pp.
13­21., 9 p. (2010)

5.2. Nő a születéskor várható élettartam

59. Balogh, S, Papp,R Katona,L Császár A Csökkenő kardiovaszkuláris mortalitás Magyarországon ­ a
kardiometabolikus gyógyszeres terápia hatásának vizsgálata ORVOSTOVÁBBKÉPZŐ SZEMLE 17 : 10 pp.
13­21., 9 p. (2010)
56. Papp, R; Csaszar, A; Paulik, E; Balogh, S Correlations between prescription of anti­hypertensive
medication and mortality due to stroke.BMC CARDIOVASCULAR DISORDERS 12: 1 Paper: 15 , 6 p.
(2012)
60. Balogh S­ Papp R ­ Császár A A kardiovaszkuláris gondozási tevékenység eredményességének
alakulása 2000­2008 között Metabolizmus
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6. Európai, Közép­Kelet Európai együttműködések

61. Balogh, S A múltra emlékezve, a jövőre gondolva Medicus Universalis 50; 4 pp. 149­150 [2017]

6.1. RENECOOP

62. Papp, R; Bersky, K; Windak, A; Haber, G; Farkas­Páll, Zs; Pásztor, L Eladható­e a gyógyítás művé ­
szete Medicus Universalis 42; 4 pp. 161­164. [2009]

6.2. Európai Családorvos/Általános Orvos Únió (UEMO)

63. Balogh, S Háziorvosi kompetencia, soha jobban mint valaha Medicus Universalis 51; 5 pp. 201.
[2018]
64. Balogh, S Az általános orvoslás, a családorvoslás értéke Európában UEMO Statement Medicus
Universalis 51; 4 pp 171­172 [2018]
65. UEMO Statement on Prevention of Burne­out in General Practices Medicus Universalis 51; 5 pp
201. [2018] Balogh,S
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Köszönetnyilvánítás

Köszönetet szeretnék mondani nagy körzeti orvos elődeimnek, akik közül volt szeren ­
csém többüket ismerni. Nélkülük nem lett volna lehetőségem megírni ezt az érteke ­
zést, mert az alapokat ők rakták le, ők jelöltek ki egy útirányt. Köszönet azoknak is aki ­
ket közülük ismerhettem és hasznos, néha jogosan kritikus véleményükkel az én kacs ­
ka ringós utamat egyenesítgették.

Köszönettel tartozom Kertai Pál országos tisztifőorvosnak, hogy egyszerűségével és
szerény ségével népegészségügyi szemléletem alakítását segítette.

Köszönöm a Pécsi Orvostudományi Egyetemnek, hogy megtanítottak az orvoslás alap ­
jaival és hogy hogyan illik, kell egy orvosnak gondolkodni, viselkedni, gyógyítani.

Köszönöm a szerencsének, hogy a hajdanvolt és mostani munkahelyeimen olyan mun ­
katársakkal dolgozhattam, akik munkájukkal sok segítséget adtak. Név szerint kiemel ­
ve, nem megbántva másokat akik megérdemelhetnék, köszönettel tartozom Ádány
Róza professzor asszonynak, akivel négy évig dolgozhattam együtt és egy korszerű, új
irányokat mutató, korrekt tudású, exact alapú hátteret adott egy nagyon nehéz feladat
teljesítéséhez.

Köszönöm barátaimnak, akik között sok kiváló embert ismerhettem meg, akik biztos
pontot jelentettek tudományos életemben, amivel nagy segítséget adtak, önmagam
pozí cióim meghatározásában.

Köszönöm családomnak, hogy elviselték és lehetővé tették a hobbimnak munkálkodá ­
som, különösen feleségemnek, aki hátteret biztosított és a legkritikusabb, mégis he ­
lyén való mondataival számos fontos dolgot a helyére tett.
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