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Opponensi vélemény dr. Balogh Sándor „A körzeti-, család-, háziorvosi tevékenység

átalakulása, az elmúlt négy évtized tevékenységének új szempontok szerinti

összehasonlító elemzése” c. MTA doktori értekezéséről

Dr. Balogh Sándor „A körzeti-, család-, háziorvosi tevékenység átalakulása, az elmúlt négy

évtized tevékenységének új szempontok szerinti összehasonlító elemzése” c. MTA doktori

értekezése 93 szöveges oldalt, 15 táblázatot és 35 ábrát tartalmaz. Az értekezést könnyen

áttekinthetővé teszi, hogy az egyes fejezeteket rövid összefoglaló részek zárják le, továbbá az

értekezés alapját képező saját közlemények felsorolása is az egyes fejezetek szerinti beosztást

követi. Gördülékeny, olvasmányos stílusban megírt munkát tart a kezében az olvasó. Néhány

esetben egyes szavak írása nem konzekvens, előfordul, hogy hibás, pl. az „algemeine arzt”

rögtön a bevezetés 4. sorában. A rövidítésjegyzék mellett szerencsés lett volna, ha a fontosabb

vizsgálatok, pl. a CORPRAX vizsgálat esetében a teljes név kiírásra kerül a megfelelő

fejezetben is.

Ezeket csupán azért jegyzem meg, mert illik néhány szót szólni a formai szempontokról is,

érdemi jelentőségük nincs.

Ugyanarról a 40 évről szól az értékelés, melyet magam is mindvégig a magyar egészségügyi

rendszerben dolgoztam végig, nem is elszakadva a háziorvosok munkájától, hiszen az általam

ellátott fekvő, ill. ambuláns betegek többsége háziorvosi beutalóval érkezett, ill. érkezik

napjainkban is a klinikára. Balogh professzor leírása alapján ugyanez a 40 év sok tekintetben

más értelmezést nyer: összefüggéseiben, rendszerszintem mutatja be ezt a periódust, melyet

nagyon kevesen láttak, az egyébként is folyamatosan változó háziorvosi rendszer különböző

vezető tisztségeit betöltve.

Az értekezésről kiemelendő az általános orvostani képesítés létrejötte (1974), a MÁOTE

tevékenysége, a Háziorvos Hatásköri Lista, majd ez alapján a Háziorvosi Kompetencia Lista

bemutatása is. Érdekes és tanulságos az Országos Alapellátási Intézet létrejöttének, ill. a

Medicus Universalis szakfolyóirat megalapításának leírása. Az ún. Praxisanalízis adatlapja

elismerést érdemlően egyszerű volt, ugyanakkor egyértelmű választ adott a háziorvoshoz

fordulás okaira. A betegek legtöbbször légúti, mozgásszervi, ill. emésztőrendszeri panaszok

miatt fordultak orvoshoz. Fontos megállapítás, hogy a Praxisanalízis után közel két évtizeddel

a Dél-Alföldön élő nők körében végzett egészségelemző vizsgálat a 40 év alattiak esetében

magasabb arányban igazolt a keringési rendszerrel kapcsolatos panaszokat.

A Háziorvosi Tételes Betegforgalmi Jelentés (HTBJ) 2016. évi adatainak elemzése jelentős

részben megerősítette a Praxisanalízis 20 évvel korábbi adatait, de egyúttal számos új adattal is

szolgált: a keringési betegségek után az orvoshoz fordulás második leggyakoribb okát az

endokrin betegségek képezték, utóbbin belül a cukorbetegség aránya 90% volt.

Alapvető és jogos megállapítás, hogy a korra korrigált fejkvóta alapú finanszírozás hatékony

eszköz a háziorvosi tevékenység javadalmazására. Ez azt is magában foglalja, hogy a

megbetegedési jellemzőket, a családorvos napi tevékenységét az ellátott betegek életkora

alapvetően befolyásolja. Igen érdekes hypertonia vizsgálatok kapcsán annak a társadalmi

vélekedésnek az ismertetése, mely szerint a kövérség az egészség jele, a fogyás valamilyen

betegség tünete, továbbá, hogy a panaszmentes hypertonia nem tekinthető betegségnek.

Számomra meglepően kedvezőnek tűnik az az adat, hogy a lakosság 92-95%-a 2-3 év alatt
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felkeresi háziorvosát. Valószínű, hogy a kórházba kerülő betegek körében felülreprezentált a

fennmaradó 5-8%.

Igen fontos a CORPRAX vizsgálat megfigyelése, mely szerint a rizikófaktorok közül a

hypercholesterinaemia kezelése a legkevésbé gyakori, sajnos, ezt az adatot más felmérések is

megerősítették. A CORPRAX vizsgálat egyúttal a metabolikus szindrómával kapcsolatos hazai

adatok összegyűjtésére is lehetőséget adott, mind ATP III., ill. IDF kritériumok alapján.

Az OEP Prevenciós Pályázatot és az Egészséges Vásárhely Programot egyaránt a CardioNet

Program tette lehetővé. Előbbi pályázatnak a legfiatalabb felnőtt korosztály rizikófaktoraira

vonatkozó eredményei messzemenően egybecsengenek az MDT vizsgálatának fiatal 2-es

típusú cukorbetegek esetében tett, egy évtizeddel későbbi megállapításaival. Az Egészséges

Vásárhely Program valóban példaértékű együttműködés alapján valósulhatott meg,

legeredményesebb összetevője a hypertonia kezelése volt.

Az EUPrimacare Projektben a fókuszcsoportos adatgyűjtés során felvetett kérdések korszerűek,

előremutatóak voltak és a kapott adatok nemzetközi összehasonlítását tették lehetővé.

Sajnálatos, hogy a felvetett kérdések jelentős része 8-10 év elteltével is megoldásra vár – ez

természetesen a legkisebb mértékben sem disszertánson múlott.

A regionális egészségfelméréshez (3.1. fejezet) csatlakozó 14., 15. és 16. ábra esetében nem

világos, hogy mi látható a függőleges tengelyen, az ábráknak önmagukban, a szövegkörnyezet

nélkül is illik teljes mértékben informatívnak lenniük. A 18. ábra, mely hazánk 7 régiójának

születéskor várható élettartamát mutatja be, az értekezés egyik legértékesebb része, itt sem

világos ugyanakkor, pontosan mit ábrázol a függőleges tengely.

Diabetológiai szempontból igen fontos volt a háziorvosok körében végzett FINDRISC

vizsgálat. A kistérségi alapellátási modell elemzését az értekezés egyik legfontosabb, napjaink

problémáival, a háziorvos társadalom öregedésével, a háziorvosi tevékenység finanszírozásával

is összefüggő résznek tartom – ezeket érdemes lenne az eü. döntéshozók figyelmébe ajánlani.

Figyelemre méltó adat a praxisok számának jelentős emelkedése 1992. júniusa és 1993.

decembere között, annak köszönhetően, hogy a háziorvosok immáron vállalkozási formában is

dolgozhattak. A 28. ábra A-B-C-D-E betűjeleinek magyarázata sajnos sem

ábramagyarázatként, sem a szövegtörzsben nem szerepel.

A RENECOP, ill. az UEMO a nemzetközi együttműködés fontos példái. Az előbbivel

foglalkozó 60. irodalmi hivatkozás bibliográfiai adatai hiányosak. A részletesebben bemutatott

UEMO-val (Európai Családorvos/Általános Orvos Unió) foglalkozó részből kiemelkedik a

burn-out szindróma bemutatása és részben ezzel kapcsolatban az az ajánlás, mely szerint a

személyes és szakmai fejlődésre, a folyamatos orvosi oktatásra fordított időt be kell építeni a

munkahétbe. Sajnos ettől hazánkban nagyon távol vagyunk.

Maximálisan egyet kell értenem Balogh professzor megállapításával, mely szerint a

családorvos oktatás finanszírozási feltételei az egyetemek esetében nem biztosítottak. Végül

különösen értékesnek tartom a 7. fejezetben megfogalmazott személyes gondolatokat.

Kérdéseim az alábbiak

1. Mivel magyarázható, hogy a praxisanalízis tapasztalatai szerint (1. táblázat) a diabetes

mellitus, ill. a hypertonia nagyon kis arányban szerepelt diagnózisként? Szerepe lehet-e ennek
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abban, hogy a 2-es típusú diabetes mellitust a felfedezést követő periódusban a betegek és sok

orvos is enyhe betegségnek tartják?

2. Hogyan magyarázható a Dél-Alföldön nők körében végzett egészségfelmérés során a

keringési betegségek 40 éves életkort megelőzően észlelt magasabb előfordulása? Szerepe

lehetett-e ebben a dohányzásnak, ill. a nők gyakoribb munkavállalásának?

3. A háziorvosok számára előírt fokozódó adminisztrációs teher befolyásolhatja-e a betegek

tényleges ellátására fordított időt?

4. Nem világos az EVP időbeli lezajlása. A programot 2010-ben értékelték, időtartama 10 év

volt. Ezek szerint már 2000-ben megkezdődött?

5. Reálisnak tartja-e azt a megállapítást, hogy a telefonos interjú vizsgálat kapcsán a

háziorvosok inkább a kardiovaszkuláris prevenciós ajánlásban megfogalmazott rizikó becslés

szerinti célértékeket követték, a laboratóriumi leletben találhatóak helyett? Szerepet kaphatott-

e a válaszokban bizonyos megfelelési attitűd?

6. Az öregedő háziorvos társadalommal is foglalkozó 3.2.3. fejezetben nem világos, hogy a

rezidensi helyek esetében mit jelent az egyéb háziorvosi rendszerbelépési lehetőségek

optimalizálása.

7. Megoldhatónak látja-e hazánkban a háziorvosok munkaidőben történő továbbképzését az

Európai Családorvos/Általános Orvos Unió ajánlásának megfelelően?

Diabetológusként az MTA doktori értekezés esetében hajlamos lenne az ember impakt faktort,

nemzetközi citációkat, Hirsch indexet keresgélni. Ugyanakkor a hozzávetőleg 1 millió

cukorbeteg meghatározó többségét, valamint a 3,8 millió hypertoniás beteget háziorvosok

kezelik. Ezt figyelembe véve az elmúlt 40 év háziorvosi/családorvosi tevékenységnek

áttekintése, új szempontok szerinti elemzése hazánkban hiánypótló munka, mely hiteles

adatokat tartalmaz. Balogh Sándor MTA doktori értekezését nyilvános vitára alkalmasnak

tartom és javaslom az MTA doktori cím odaítélését.

Budapest, 2020. szeptember 23.

Prof. dr. Kempler Péter

az MTA doktora